
17329.3.2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 13

ALTRI AVVISI

REGIONE TOSCANA

Direzione Generale della Giunta Regionale

Settore Attività Internazionali

DECRETO 17 marzo 2017, n. 3129

certificato il 21-03-2017

PC Interreg V A Italia-Francia Marittimo: ap-

provazione “Lista controllori di primo livello” anno 

2017.

IL DIRIGENTE

Visti i Regolamenti comunitari e successive modifica-

zioni che disciplinano gli interventi dei Fondi strutturali: 

- Regolamento (UE) n. 1303 del 17 dicembre 2013 del 

Parlamento Europeo e del Consiglio “recante disposizioni 

comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul 

Fondo Sociale Europeo, sul Fondo Europeo Agricolo per 

lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per gli Affari 

Marittimi e la Pesca e disposizioni generali sul Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale 

Europeo, sul Fondo di Coesione e sul Fondo Europeo per 

gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento 

(CE) n. 1083/2066 del Consiglio” per la programmazione 

2014-2020; 

- Regolamento (UE) n. 1301 del 17 dicembre 2013 

del Parlamento Europeo e del Consiglio “relativo al 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e a disposizioni 

specifiche concernenti l’obiettivo “Investimenti a 

favore della crescita e dell’occupazione” e che abroga il 

Regolamento (CE) 1080/2006, per la programmazione 

2014-2020; 

- Regolamento (UE) n. 1299 del 17 dicembre 2013 del 

Parlamento Europeo e del Consiglio “recante disposizioni 

specifiche per il sostegno del Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale all’obiettivo di Cooperazione Territoriale 

Europea” per la programmazione 2014-2020; 

- Regolamento (UE) n. 481/2014 della Commissione 

Europea, del 4 marzo 2014 che Integra il Regolamento 

(UE) n. 1299/2013, introducendo norme specifiche in 

materia di ammissibilità delle spese per i Programmi 

di Cooperazione Territoriale Europea in relazione a 

specifiche categorie di spese; 

- Regolamento di esecuzione (UE) n. 821/2014 della 

Commissione del 28 luglio 2014 recante modalità di 

applicazione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del 

Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda 

le modalità dettagliate per il trasferimento e la gestione 

dei contributi dei programmi, le relazioni sugli strumenti 

finanziari, le caratteristiche tecniche delle misure di 

informazione e comunicazione per le operazioni ed il 

sistema di registrazione e memorizzazione dei dati; 

- Regolamento (UE) n. 1970/2015 della Commissione 

Europea, dell’8 luglio 2015 che integra il Regolamento 

(UE) n. 1303/2013 con disposizioni specifiche sulla 

segnalazione di irregolarità relative al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale, al Fondo Sociale Europeo, al Fondo 

di Coesione e al Fondo Europeo per gli Affari Marittimi 

e la Pesca; 

Viste le note del “Expert group on European 

Structural and Investment Funds” (EGESIF) che assiste 

la Commissione nell’applicazione della legislazione, dei 

programmi e delle politiche dell’Unione esistenti: 

- Nota EGESIF n. 14-0012_02 final del 17/09/2015 

“Linee Guida per gli Stati membri sulle verifiche di 

gestione” che fornisce agli Stati membri orientamenti 

pratici sull’applicazione dell’articolo 125, paragrafo 

4, lettera a), e paragrafo 5 del Regolamento (UE) n. 

1303/2013 e dell’articolo 23 del Regolamento (UE) n. 

1299/2013. Contiene orientamenti specifici sulle verifiche 

di gestione nell’ambito dell’Obiettivo Cooperazione 

Territoriale Europea; 

- Nota EGESIF_15-0008-02 del 19/08/2015 “Guidan-

ce for Member States on the Drawing of Management 

Declaration and Annual Summary” che fornisce 

orientamenti pratici agli Stati Membri sulla redazione 

della Dichiarazione di affidabilità di gestione e la Sintesi 

annuale di cui all’articolo 59, paragrafo 5, lettere a) e b) 

del Regolamento (UE, EURATOM) n. 966/2012 (c.d. 

Regolamento finanziario dell’UE). Con riferimento all’ 

Obiettivo Cooperazione Territoriale Europea, fornisce 

orientamenti specifici sulla selezione delle operazioni da 

finanziare nell’ambito dei Programmi di cooperazione, 

sulle informazioni che l’Autorità di Gestione (AG) deve 

riportare nella sintesi annuale in merito alle verifiche 

svolte dai controllori designati; 

Visto il Programma di Cooperazione Italia-Francia 

Marittimo 2014-2020, così come approvato dalla 

decisione di esecuzione della Commissione Europea 

C(2015) n. 4102 del 11/06/2015 che approva il Programma 

di Cooperazione “Interreg V-A Italia-Francia Maritime” 

ai fini del sostegno del Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale nell’ambito dell’obiettivo di Cooperazione 

Territoriale Europea in Italia e Francia”, di cui la Giunta 

Regionale ha preso atto con propria Deliberazione n. 710 

del 06/07/2015; 

Vista la Legge Regionale n. 26 del 22/05/2009 

“Disciplina delle attività europee e di rilievo internazionale 

della Regione Toscana”; 

Considerato che la GR con decisione n.7 del 

19.12.2016 ha designato l’AG del Programma di 

cooperazione Interreg V-A Italia-Francia marittimo 

2014-2020 nella persona della Dott. ssa Maria Dina 



174 29.3.2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 13

Tozzi, responsabile del Settore Attività internazionali in 

applicazione dell’art. 123 del Reg. 1303/2013; 

Visto il documento “Caratteristiche generali 

del Sistema Nazionale di controllo dei Programmi 

dell’Obiettivo Cooperazione Territoriale Europea 2014-

2020” inviato in data 14 dicembre 2016 dal MEF IGRUE 

Prot. 97261 in cui vengono descritte le caratteristiche 

generali del Sistema nazionale di controllo dei Programmi 

di Cooperazione Territoriale Europea (di seguito anche 

CTE); 

Considerato che il documento inviato dal MEF contiene 

indicazioni sulle specificità dei modelli organizzativi 

attuabili in relazione alla diversa collocazione 

geografica delle Autorità designate e orientamenti 

generali sull’esecuzione delle verifiche ex art. 125 del 

Regolamento (UE) n. 1303/2013 dove in particolar modo 

viene richiesto alle AG di prevedere modalità di verifica 

della qualità dei controlli di I livello;

Visto il “Manuale per la presentazione delle 

candidature e la gestione dei progetti Sezione D - La 

gestione dei progetti, la rendicontazione delle spese e i 

controlli” approvato dal Comitato di Sorveglianza del 

Programma di Cooperazione “Interreg V-A Italia-Francia 

Maritime” in data 13/12/2016 con Prot. AOOGRT/ 

0503625 /F.45.70 in cui erano state anticipati gli 

orientamenti del MEF; 

Considerato che la Lista di controllori di primo livello 

formata da esperti individuali sarà utilizzata dai beneficiari 

del Programma di Cooperazione Interreg V-A ITALIA-

FRANCIA Marittimo, che partecipano all’operazione 

dei territori delle Regioni Liguria, Sardegna e Toscana 

che si avvarranno di tale strumento per il conferimento 

dell’incarico di attività di verifica delle spese e che tutti 

i costi della prestazione saranno imputati sulle voci di 

bilancio dei singoli Beneficiari; 

Preso atto delle “Caratteristiche generali del Sistema 

Nazionale di controllo dei Programmi dell’Obiettivo 

Cooperazione Territoriale Europea 2014-2020”, in cui 

si stabilisce che i controllori dovranno esser soggetti 

particolarmente qualificati, in possesso dei necessari 

requisiti di professionalità, onorabilità e indipendenza, 

iscritti da almeno un triennio nell’Albo dei Dottori 

Commercialisti e degli Esperti Contabili (o in alternativa 

nel Registro dei Revisori contabili di cui al Decreto 

Legislativo 27 gennaio 2010, n. 39);

Dato atto che la Giunta regionale con delibera n. 48 

del 25.01.2010 “Approvazione della direttiva in materia 

di incarichi e collaborazioni coordinate e continuative 

attribuiti dalle direzioni generali della Giunta regionale” 

ha previsto che l’amministrazione può istituire un elenco 

di esperti esterni suddivisi per tipologie di settori di 

attività ai sensi del D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto l’art. 7 comma 6 bis del D.Lgs. 165/2001 (così 

come modificato dall’art. 46 comma 1 Legge n.133 del 

2008) in cui si prevede che “le amministrazioni pubbliche 

disciplinano e rendono pubbliche, secondo i propri 

ordinamenti, procedure comparative per il conferimento 

degli incarichi di collaborazione”; 

Ritenuto necessario, in attuazione a quanto previsto 

dalla delibera della Giunta regionale n. 48 del 25.01.2010 

su citata, di acquisire mediante l’avviso pubblico, di cui 

sopra, le richieste d’iscrizione per l’istituzione di una 

“Lista di controllori di primo livello” per lo svolgimento 

dell’attività di verifica delle spese con adeguate 

competenze rispetto alla materia comunitaria ai sensi 

dell’art. 125 del Regolamento (UE) n. 1303/2013; 

Considerato che la Regione Toscana, in quanto 

beneficiaria del Programma di Cooperazione “Interreg 

V-A Italia-Francia Marittimo”, rientra tra i soggetti che 

potranno utilizzare la Lista al fine di selezionare l’esperto 

al quale conferire l’incarico; 

Preso altresì atto che la citata direttiva approvata 

con delibera di Giunta regionale n. 48 del 25.01.2010 

stabilisce i presupposti giuridici e le procedure da seguire 

per il conferimento di incarichi professionali; 

Stabilito che la Regione Toscana, al fine di conferire 

un eventuale incarico, applicherà i criteri di selezione che 

saranno esplicitati con successivo atto e che ogni singolo 

beneficiario italiano comunicherà ai controllori estratti 

“dall’elenco dei controllori” i propri criteri di selezione 

ai sensi dell’art 7, comma 6 bis del D.lgs 165/2001; 

Considerato che con successivo decreto dirigenziale 

si approverà la bozza del contratto per l’affidamento 

dell’incarico ai soggetti che saranno incaricati di eseguire 

le verifiche ai sensi dell’art. 125 del Regolamento (UE) 

n. 1303/2013; 

Considerato che la Regione Toscana, in quanto Autorità 

di Gestione del Programma di Cooperazione Interreg V-A 

ITALIA-FRANCIA Marittimo, ha approvato con decreto 

dirigenziale n. 14310 del 23.12.2016, l’avviso pubblico 

per la predisposizione di una “Lista di controllori di 

primo livello” per lo svolgimento dell’attività di verifica 

delle spese con adeguate competenze rispetto alla materia 

comunitaria ai sensi dell’art. ai sensi dell’art. 125 del 

Regolamento (UE) n. 1303/2013; 

Considerato che gli interessati hanno presentato 

richiesta di iscrizione alla Lista entro il termine previsto 

dall’avviso pubblico approvato con decreto n. 14310 del 



17529.3.2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 13

23.12.2016 e alla scadenza dello stesso sono pervenute 

complessivamente n. 161 candidature; 

Considerato l’esito della verifica formale dei requisiti 

richiesti sul totale delle candidature presentate; 

Preso atto che la richiesta di candidatura di n.5 

candidati non può esser accettata ai sensi dell’art. 3 

dell’Allegato 1 del decreto n. 14130 del 23.12.2016; 

Preso atto che la richiesta di candidatura di n.1 

candidato non può esser accettata ai sensi dell’art. 5 

dell’Allegato 1 del decreto n. 14130 del 23.12.2016 

poiché la candidatura è pervenuta fuori termine; 

Dato atto che i 6 candidati, indicati nell’allegato B del 

presente decreto a formarne parte integrante e sostanziale, 

per i motivi espressi ai precedenti capoversi, sono esclusi 

dalla “Lista dei controllori di primo livello”; 

Dato atto che i 155 candidati, indicati nell’allegato 

A al presente decreto a formarne parte integrante e 

sostanziale, sono inclusi nella “Lista dei controllori di 

primo livello” e che tale inserimento non impegna la 

Regione Toscana al conferimento di alcun incarico e 

sono inseriti nell’elenco senza attribuzioni di punteggio 

o altre classificazioni di merito; 

Considerato inoltre che la “Lista dei controllori 

di primo livello” potrà essere utilizzata anche per il 

controllo delle spese relative all’Asse 5 “Assistenza 

Tecnica” del Programma di Cooperazione Interreg V-A 

ITALIA FRANCIA Marittimo; 

Dato atto che l’individuazione del controllore da parte 

dei beneficiari/partner sarà effettuata con un generatore 

di scelta casuale tramite apposito applicativo on-line; 

DECRETA

- di approvare la “Lista dei controllori di primo livello” 

senza attribuzione di punteggi o altre classificazioni di 

merito, come da allegato A parte integrante e sostanziale 

del presente atto; 

- di dare atto che l’inserimento in tale Lista non 

impegna l’Amministrazione al conferimento di alcun 

incarico; 

- di approvare la lista delle candidature escluse, come 

da allegato B parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

- di stabilire che l’individuazione del controllore 

da parte dei beneficiari/partner del Programma di 

Cooperazione Transfrontaliera ITALIA/FRANCIA 

Marittimo sarà effettuata con un generatore di scelta 

casuale tramite apposito applicativo on-line; 

- di dare atto che la “Lista dei controllori di primo 

livello” potrà essere utilizzata anche per il controllo 

delle spese relative all’Asse 5 “Assistenza Tecnica” del 

Programma di Cooperazione Transfrontaliera ITALIA/

FRANCIA Marittimo; 

- di rimandare a successivo decreto l’approvazione 

dei criteri di selezione per la Regione Toscana; 

- di rimandare a successivo decreto l’approvazione 

della bozza del contratto per l’affidamento dell’incarico 

ai soggetti che saranno incaricati di eseguire le verifiche ai 

sensi dell’art. 125 del Regolamento (UE) n. 1303/2013.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT 

ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e sulla 

banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale 

ai sensi dell’art. 18 della l.r. 23/2007. 

Il Dirigente

Maria Dina Tozzi

SEGUONO ALLEGATI



176 29.3.2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 13

Nome Cognome 

PAOLO ABBRI 

AUDETA AGIMI 

LEONARDO AGUZZOLI 

ORESTE  ANTIGNANO 

ROBERTA ASUNI 

FAUSTO BAGGIANI 

PIERO BAGIARDI 

IPPOLITO BARONE 

MIRKO BARTALESI 

MARCELLO BELLATALLA 

ANDREA  BELLEGATI 

SILVESTRO BELLOCCHI 

MARCO BERTINI 

ROBERTO BIANCARDI 

MASSIMO BIANCHI 

EDOARDO BILLI 

IVANO BIZZOSCHI 

SARA BOBINI 

FRANCO BONDIELLI 

PAOLA BONFANTI 

SERGIO  BONIFAZIO 

RICCARDO BONUCCELLI 

ENZA BORSINI 

ISABELLA BOSELLI 

ANGELA BOZZANO 

BARBARA BRIZZI 

PAOLO BUCHIGNANI 

FRANCESCO CABONI 

ALESSANDRO  CADEDDU 

ANDREA CADEDDU 

FRANCO CAMPIONI 

DARIO CAPOBIANCO 

GABRIELE CAPPELLINI 

RITUCCIA CARBONI 

PAOLO CASELLI 

SIMONA CASO 

MARIA GEMMA CECCARELLI 

SIMONE CENTRONE 

ANDREA CETRARO 

MARIO CHIAPPUELLA 

GIACOMO CHIRRI 

PAOLO CIANETTI 

GIOVANNI COLUCCI 

ANTONELLA CONGIU 

ISABELLA CONVERTINO 

GIOVANNI  COPELLO 

DEBORA COPPI 

GIORGIO CORTI 

PIERO COSSU 

ERIKA CRESTI 



17729.3.2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 13

MARCO CUTRINI 

GIANLUCA DATI 

ROBERTO DE MARCO 

GABRIELLA DE PAOLO 

ANNAMARIA DI VITO 

RAFFAELLA FANNI 

FEDERICA FECI 

FABIO FELICI 

ALESSANDRO  FIASCHI 

FABRIZIO FLORIS 

MICHELE FROLI 

CLAUDIA  FROLLA’ 

ANTONELLA FURINI 

GIANCARLO GALLI 

GIUSEPPE GALLI 

ANTONIO GEDEONE 

MAVILA GHERARDESCHI

FAUSTO GIANNONI 

RENATO GIGLIO 

PAOLA GIROLAMI 

ALICE GORI 

LAURA GUAGLIARDITO 

MAURIZIO  GUGLIELMI 

MASSIMO LAI 

SILVIA  LANFRANCOTTI 

GIULIANO LAVAGNINI 

STEFANO LAZZARI 

AGATINO LIPARA 

MASSIMO LUCII 

MARIO LUPI 

GIOVANNA MACHIAVELLI 

CLAUDIA  MAGGINI  

RICCARDO MANDOLI 

ALESSANDRO  MANETTI 

GIUSEPPE MANGANO 

LAURA MARCATTILJ 

MATTEO MARCENARO 

FEDERICA MARIANI 

ACHILLE MARINI 

DEBORA MARINI 

MARCELLO MARZANO 

GIOVANNI MAZZA 

GIULIANA MAZZI 

GUIDO MAZZONI 

LUIGIA  MESISCA 

SALVATORE MOI 

SABRINA MONTAGUTI 

FEDERICO MONTANELLI 

SIMONE MONTEI 

MASSIMO MORANDO 

RICCARDO MORICONI 

MAURIZIO MOROSI 

ANDREA MOSCA 



178 29.3.2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 13

CARLO  MURA 

LUCA NANNINI 

MASSIMILIANO NEPI 

ROMINA OROPALLO 

KATIUSCIA ORSUCCI 

MAURIZIO ORTENZI 

LORENZO PACI 

STEFANO PACI 

FEDERICA  PAOLICCHI 

NADIA PARDUCCI 

FABIOLA PARENTI 

ENZO PARRI 

VALENTINA  PASQUINI 

BRUNO  PICCOLOTTI 

ANTONIO PIRAS 

GIUSEPPE PODESTA 

MARCO PODESTA’ 

EUGENIO PRESTA 

MARIA GRAZIA PREVITI 

CLAUDIO PUCCI 

SILVIA  PUGLIESI 

GIOVANNI REGOLI 

MARIA NOVELLA  RIDI 

ENRICO RINALDI 

GIANLUIGI RIZZO 

PIERGIORGIO ROSAIA 

DONATELLA  ROTILIO 

STEFANO SACCHETTI 

FABIO SALVADORI 

PATRIZIO  SANTOPIETRO 

SIMONE  SARDELLI 

MARIA FRANCESCA SCANU 

OTELLO SEGNI 

PAOLA SESTI 

PATRIZIA  SIDERI 

CARLO ANGELO GIOVANNI SIROCCHI 

MARIA ASSUNTA SUMMA 

ELMO TAMARINDO 

MAURIZIO TOMALINO 

LUIGI  TOMMASI 

NICOLA TONVERONACHI

MASSIMO TORALDO 

VINICIO TREDICI 

SAURO TRINCI 

ALBERTO TROISE 

CALOGERO VICARIO 

MARCO VIGNOLI 

STEFANO VIGNOLI 

FABRIZIO VIGO 

MASSIMILIANO VIO 

MARIA  VIRGILIO 

LUCA ZAMBONI 



17929.3.2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 13


